
D.D.S. n. 223/2019

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 5
______________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con
Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTA la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;

VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827  –  Regolamento  per  l'amministrazione  del
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del
18 aprile 2016;

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità
di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti
da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO il  comma 5  dell'art.  68  della  Legge  regionale  n.21  del  12/08/2014  recante  “Norme in
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi
e la funzionalità dell’azione amministrativa;

VISTO l’art.  11  della  Legge  regionale  13/01/2015  n.  3  nel  quale  è  previsto  che  a  decorrere
dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011
e ss.mm..ii.;

VISTA la  Legge Regionale n. 1 del  22.02.2019 “Disposizioni  programmatiche e correttive per
l’anno 2019. Legge di stabilità”;

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 con la quale è stato approvato Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2019-2021;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 75 del 26/02/2019 “Bilancio di previsione 2019/21 – D.Lgs
n. 118/2011 – documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale e
piano degli indicatori”;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino
del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di
demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e
7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto
Idrografico della Sicilia;



D.D.S. n. 223/2019

VISTO il  D.P  n.  12  del  27 giugno 2019,  Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo 49,  comma 1,  della  legge regionale  7 maggio
2015, n. 9 Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i. 

VISTO il  D.  P.  n.  3169 del  22/05/2019 con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Segretario
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ing. Francesco
Greco;

VISTO il  D.S.G.  n.  93  del  10/10/2019  con  il  quale  al  dott.  Mario  Neglia è  stato  conferito
l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5 - “Attuazione Interventi a Titolarità o a
Regia”;

VISTO il  D.S.G.  n.  107 del  5/11/2019 con il  quale  il  dott.  Mario Neglia  è  stato delegato ad
adottare tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni,
impegni e liquidazioni riferiti ai capitoli elencati nell’allegato al decreto stesso, tra i quali
è compreso il capitolo 642085;

VISTO il  DDG n.  1422 del  19.10.2017 del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,
registrato alla Corte dei Conti al reg. n. 1 del Foglio n. 181 l’11.12.2017, che approva
l’accordo di collaborazione tra INGV e DAR, per l’effettuazione di studi e indagini per la
definizione  dei  modelli  concettuali  dei  corpi  idrici  sotterranei  e  indagini  geofisiche
correlate,  e  impegna  l’importo  di  €  700.000,00  (settecentomila/00),  -  imp.  n.  3  del

27.10.2017 -  a favore  di  INGV,  sul  capitolo  642085 “INVESTIMENTI  FISSI  LORDI

RELATIVI AD INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (P.A.C.)

-PIANO DI  SALVAGUARDIA -  RELATIVI  ALL'OBIETTIVO OPERATIVO 2.2.1  DEL

PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE  FESR  2007-2013.  (PARTE  CAPITOLO

642438)” cod. finanziario: U.2.02.03.99.001 secondo il seguente cronoprogramma:

- €. 280.000,00 nell’esercizio 2017

- €. 280.000,00 nell’esercizio 2018

- €. 140.000,00 nell’esercizio 2019

VISTO il DDS n. 197 del 27/03/2018, con il quale il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti ha liquidato, quale anticipazione pari al 40 %, ai sensi dell’art. 6 del citato accordo
di  collaborazione,  la  somma  di  €  280.000,00  (euro  duecentottantamila/00) a  gravare
sull’impegno n. 3 del 27.10.2017, a valere sul capitolo di spesa 642085 “INVESTIMENTI

FISSI  LORDI  RELATIVI  AD  INTERVENTI  PREVISTI  DAL  PIANO  DI  AZIONE  E

COESIONE  (P.A.C.)  -  PIANO  DI  SALVAGUARDIA  -  RELATIVI  ALL'OBIETTIVO

OPERATIVO 2.2.1 DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FESR 2007-2013.

(PARTE  CAPITOLO  642438)”  cod.  finanziario  U.2.02.03.99.001,  del  Bilancio  della
Regione  Siciliana  –  Rubrica:  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  -  esercizio  2018,
gestione residui;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 195 del 16/05/2019 con la quale è stato approvato il
riaccertamento dei residui;

VISTO il DDG n. 1340 del 17/06/2019 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro, con il quale è stato disposto il trasferimento dei capitoli di spesa di
competenza,  tra  i  quali  il  capitolo  642085,  dall’Assessorato  dell’Energia-Rubrica:
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti- alla Presidenza-Rubrica: Dipartimento Autorità di
Bacino;

VISTA la nota n. 12632, assunta al protocollo n. 5646 del 13/09/2019, con la quale l’INGV ha
trasmesso, ai sensi dell’art. 6 del citato accordo di collaborazione, la relazione tecnica
intermedia e la rendicontazione delle spese già sostenute al 31/01/2019;

VISTA la nota n. 16296 del 13/11/2019, con la quale l’INGV ha trasmesso, la documentazione
integrativa richiesta dall’Autorità di Bacino nella fase di istruttoria;

CONSIDERATO che  l’Autorità  di  Bacino,  tenuto  conto  di  quanto  previsto  dall’art.  7  dell’Accordo  in
argomento  e  delle  modalità  contenute  nel  manuale  del  DAR  allegato  allo  stesso,  ha
verificato e validato detta documentazione, che rendiconta un totale di spese effettuate
pari a € 243.504,69, superiore all’80 % della somma già erogata;



D.D.S. n. 223/2019

CONSIDERATO altresì che, con nota n. 9365 del 28/11/2019, il referente per l’Amministrazione regionale
dell’Accordo  in  argomento  ha  comunicato  la  validazione  della  relazione  tecnica
intermedia trasmessa; 

VISTA la nota 9404 del  29/11/2019, con la quale l’Autorità di  Bacino ha invitato l’INGV ad
emettere la nota di debito, relativa alla prima tranche del 40% dell’importo complessivo,
pari a € 280.000,00 (euro duecentottantamila/00), come previsto dall’art. 6;

VISTA la nota di debito n 1-ND del 9/12/2019 trasmessa elettronicamente da INGV, con sede in
Via di Vigna Murata, n. 605 - 00143 – ROMA, P.I.: IT06838821004 -- di importo pari ad
€ 280.000,00  (euro duecentottantamila/00) per l’effettuazione di studi e indagini per la
definizione  dei  modelli  concettuali  dei  corpi  idrici  sotterranei  e  indagini  geofisiche
correlate CUP: G69D16001040001;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dell’anticipazione prevista nell’Accordo;

A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

ART. 1

Di  liquidare  l’importo  di  €  280.000,00  (euro  duecentottantamila/00), giusta   nota  di  debito  n  1-ND  del
9/12/2019, trasmessa elettronicamente da INGV con sede in Via di Vigna Murata, n. 605 - 00143 – ROMA,
P.I.:  IT06838821004,  inerente alla prima tranche delle competenze relative agli  studi e alle indagini  per la
definizione  dei  modelli  concettuali  dei  corpi  idrici  sotterranei  e  alle  indagini  geofisiche  correlate-  CUP:

G69D16001040001-,  a  gravare  sull’impegno  n.  12/2019,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  642085

“INVESTIMENTI  FISSI  LORDI  RELATIVI  AD  INTERVENTI  PREVISTI  DAL  PIANO  DI  AZIONE  E

COESIONE (P.A.C.) - PIANO DI SALVAGUARDIA - RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO 2.2.1 DEL

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FESR 2007-2013. (PARTE CAPITOLO 642438)” cod. finanziario:
U.2.02.03.99.001, del Bilancio della Regione Siciliana – Presidenza Rubrica: Dipartimento Autorità di Bacino -
esercizio 2019, gestione competenza, mediante emissione di mandato di pagamento con importo da accreditarsi
presso il servizio di tesoreria unico – BANCA D’ITALIA codice IBAN: IT48H0100003245348300130637.

ART. 2

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi,
inoltrato alla Ragioneria della Presidenza della Regione Siciliana per il visto di competenza.

Palermo, lì 17/12/2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to Mario Neglia

Il Funzionario Direttivo

f.to Enzo Greco Lucchina
 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO


